2. ἡ τοῦ] Cod. ἡ τά; Ciz. μοξ διαλόγου pr. m.) Vat. Vill. οὐδὲ ἄλλον et Marc. B.a. præstat.
pro διὰ λόγου.

4. λαβόντας] Med. B. Villois. λαμβάνοντας.

6. θερμότητες] Cod. Med. B. θερμότητες.

7. ἐν εὐραῖ] Vill. ἐν τῷ οὐρανῷ.

8. οὐδὲ ἄλλον] Codd. Med. Aa. B. (a

Et sic correxi.

ib. διαφορά] Vill. διάφοραν.

10. οὐδὲ γάρ] Cod. Ciz. omittit γάρ.

Vill. εἰ δὲ γάρ. Marc. C. εἰ δὲ καί. Le-

gendum h. l. Ei γάρ τις, vel infra πῶς

πρὸ τῶς, delecto signo interrogandi. Illud

Ba. καὶ κατὰ τάς] Cod. Med. Aa. Marc.

Ba. καὶ κατὰ τάς.

12. φθόνους] Vill. φθόνος.

14. ἡ αὐτῶν] Cod. Med. Aa. Marc. Ba.

Desunt haec verba ap. Vill.

16. τῶν ζώων] Marc. A. τῆς ζωῆς.

perquirendum est, quot artes sint, et quam vim habeant, ac si fieri potest, in his omnibus id pertractandum, quod ad præsens institutum nobis sit conducturum, et quoad fieri potest in his causæ requirendæ. Constat procul dubio ipsum mundi circuitum agere, primo quidem differenter se disponentem: deinde etiam, quæ intra se continent, et absque controversia terrena omnia moderantem, non tantum corporum constitutions, sed affectiones etiam animorum: item unumquodque cælestium in terrena et sequentia omnia facere. Utrum vero inferiora haec in superiora vicissim aliquid agant, in sequentibus indagabimus: sed in præsentia, quæ apud omnes aut plurimos comprobata sunt, ita ut videntur habere se, permittentes, amitti debemus ea dumtaxat, quæ ratione nituntur afferre, modum effectionis ab initio repetentes. Non enim dicendum est, sola calida et frigida, cæteraque talia, quæ qua-

litates elementorum primæ dicuntur, vel quæ ex harum mistione conficiuntur, aliquid facere posse: neque rursus putandum est, solem facere omnia per calorem, et alium quendam cælestium frigore cuncta peragere: quid enim frigidum sit in caelo et igneo corpore, et igne nullo modo humidus? Accedit ad haec, quod haec ratione cælestium naturarum et actionum differentiam accipere minime possumus. Jam vero ab his multa flunt, quæ in aliquid talium velut in causam referri non possunt. Quod si quis differentias morum viribus supernis attribuat, secundum certas constitutiones corporum, vel frigoris vel caloris excessu tales effectas, quoniam paeto poterit etiam invidias, æmulationes, astutias in haec ipsa reducere? Verum si et haec valeant, fortunas certe deteriores vel meliores, divitias, inopias, majorum nobilitatem, generositatem propriam, repertos thesauros, quanam ratione in qualitates ejusmodi

425

περὶ τὰ τῶν ἀνθρώπων, ὅπως οἱ μὲν γένουντο κλέπται, οἱ δὲ ἀνδραποδισταὶ, τοιχωρύχοι τε καὶ ἱερόσυλοι, ἄνανδροι τε ἄλλοι καὶ θήλεις τὰ ἔργα, καὶ τὰ πάθη, καὶ τὰ αἰσχρὰ δρῶντες. Οὐ γὰρ ὅτι θεῶν, ἀλλ’ οὐδὲ ἀνθρώπων μετρίων· τάχα δὲ οὐδὲ ὠντινωνοῦν τὰ τοιαῦτα 5 ἐργάζεσθαι καὶ καταμηχανᾶσθαι, ἐξ ὧν αὐτοῖς οὐδὲ ἡτισοῦν ὠφέλεια ἀν γίγνοιτο.

Ἐὶς οὖν μήτε σωματικαῖς αἰτίαις ἀναθήσομεν, μήτε προαιρέσεσιν, οἵσα ἔξωθεν εἰς ήμᾶς τε καὶ τὰ ἄλλα ζῶα καὶ ὄλως ἐπὶ γῆς ἀφικνεῖται ἐξ οὐρανοῦ, τίς ἀν εἴη λοιπὴ καὶ εὔλογος αἰτία; πρῶτον τοίνυν 10 θετέον ζῶον ἔν, πάντα τὰ ζῶα τὰ ἐντὸς αὐτοῦ περιέχον, τόδε τὸ πᾶν εἶναι, ψυχὴν μίαν ἔχον εἰς πάντα αὐτοῦ μέρη, καθ’ οἵσον ἐστὶν ἔκαστον αὐτοῦ μέρος· μέρος δὲ ἔκαστόν ἐστι τὸ ἐν τῷ παντὶ αἰσθητῷ, 426 κατὰ μὲν τὸ σῶμα, καὶ πάντη· οἵσον δὲ καὶ ψυχῆς τοῦ παντὸς μετέχει, κατὰ τοσοῦτον καὶ ταύτῃ· καὶ τὰ μὲν μόνης ταύτης μετέχοντα, 15 κατὰ πᾶν ἐστι μέρη· οἵσα δὲ καὶ ἄλλης, ταύτῃ ἔχει τὸ μὴ μέρη πάντη εἶναι. Πάσχει δὲ οὐδὲν ἥπτον παρὰ τῶν ἄλλων, καθ’ οἵσον αὐτοῦ

1. ὅπως] Cod. Med. Ab. ὅμως, supra lin. π. ab al. m.

2. τοιχωρύχοι] Ita Codd. Marce. Med. Aa. Ab. B. et Vat. In Cod. Ciz. est τοιχωρύχοι, in Darm. et Ed. τοιχωρύχοι. Mox Marce. C.E. ιεροσύλοι.

3. τὰ ἔργα] Cod. Vat. omittit τά.

4. ὀντινωνοῦν] Ita Codd. Ciz. et Vat.

Reliqui cum Ed. ὀντινῶν. Vill. omittit ταχ. δὲ οὐδὲ. ὄντ.

5. ἀποστοῦν] Cod. Med. B. ἀπονοσοῦν.

6. γίγνυτο] Codd. Med. Ab. (a pr. m.) Vat. γίγνοτο cum Vill. et Marce.

7. προσοίσονται] Cod. Ciz. προσοίσονται.

8. ἵτι γῆ] Cod. Vat. ἵτι τῆς γῆς.

10. ζῶον τῷ] Vill. add. τῷ πᾶσι, et post

περίγονον sequitur εἶναι omissis mediis.

11. εἰς πάντα] Cod. Med. Aa. Marc. Ba. εἰς πάντα.

ib. ἵστιν] Cod. Vat. ἵστι καί.

12. τὸ ἵν] Marc. Aa. Ba. τῷ τῷ.

13. τὸ σῶμα] Codd. Ciz. et Vat. omit-tunt τοντον.

14. μόνη] Marc. C. μόνα.

15. κατὰ πᾶν] Codd. Med. Aa. Marc. Ba. κατὰ μὲν πᾶν.

ib. τῷ μη] Codd. omnes ἵχει τῷ μη, ut legit Fic. et Vill. Quare recepi.

referant? Nam innumerabilia quivis enumerare potest, quae longe remota sint ab efficacia corporearum qualitatibus ab elementis in animalium corpora et animas venientis. Neque tamen consilio electionique stellarum et universi sententiae horumque consultationibus attribuenda sunt singula, quae singulis inferioribus accidunt. Nefas enim dictu est, superos erga homines machinari, quo pacto alii quidem fures fiant, alii liberos in servitudinem redigant, muros suflodiani, sacrilegia patrent: alii rursus illiberales et timidi, et in actionibus passionibusque muliebres, moribusque turpibus deditissimi. Talia enim committere atque machinari non solum non est deorum, sed neque etiam hominum mediocre honestorum. Forte vero neque etiam aliquorum est talia perpetrare, ex quibus interim nulla eis sit utilitas proveniatura.

XXXII. Calum in omnia hæc inferiora agit, non consilio quodam eligente talia vel taliter agere: neque

tantum corporeis qualitatibus, scilicet calefaciendo, humefaciendo, rarefaciendo, vel contra: sed naturabilibus quibusdam vegetalis animæ viribus. Similibus quibusdam viribus inter consilium et corporeas qualitates quasi mediis anima nostra corporis humores et membra eorumque figuræ et qualitates quotidie reficit. Cum mundus sit unum animal, omnia corporea duobus modis sunt partes mundi: primo, quia singula corpora sunt quedam universi corporis portiones: secundo, quia in quolibet corpore est et ipsa mundi anima, et propria quedam hujus animæ virtus efficiencia dos (?) huic corpori distributa. Quatenus ergo corpora singula sunt animalis mundani membra, facile tum a toto, tum invicem patiuntur: quippe cum etiam, que loco inter se distare videntur, sint propinqua, ob mirabilem naturæ unius communionem.